Iuxta prædicta tamen necessario & utiliter quero, **17** an nepos natus de filio spurio, nefario, incestuoso, vel natus ex damnabili coitu, possit institui ab aucto, vel quousq; alio titulo habere bona sua non extantibus filiis vel descendantibus legitimis? in quo articulo vere & resolutiè dico sic, quod si talis filius natus ex damnabili coitu, iam est mortuus, tunc nepos ex eo optimè potest institui ab aucto: ista probat, textus notabilis in l. fin. Cod. de natur. liber. ubi habetur, quod licet pater non possit omnia bona sua relinquere filio suo naturali,

naturali, tamen benè potest ea relinquere nepoti ex eo: ergo idem dicamus in nostro casu vt possit. Si verò filius natus ex damnabili coitu non est mortuus, sed vinit, & expressè constat quod avus bona sua reliquit tali nepoti, contemplatione ipsius nepotis non patris, vt quia dicit quod nihil patri acquiratur, & tunc talis institutio valet: quia nihil patri acquiritur, etiam vlsusfructus: argumento, textus notabilis in *Authent. excipitur C. de bonis qua liber.* Si verò filius natus ex damnabili coitu viuit, & nepos instituitur ab auo, contemplatione ipsius filij incapacis, & talis institutio non valet, sicut quando ipsum filium instituisset: quia ille per se est incapacax, similiter est incapacax mediante persona alterius: argumento text. in l. 1. Cod. de natur. liber. in versic. sine itaque, ibi, siue per interpositam personam: argumento textus in l. sed si plures, §. in arrogato, ff. de vulgar. & pup. textus in l. aditio, versic. ff. de acquirend. hæredib. textus in l. liber homo, ff. de acquirend. rerum dom. textus cum materia in l. cum antiquis, Cod. de iure delib. textus in l. quod conditionis, ff. de donat. causa mort. textus in l. nec per se. Cod. de hæred. inst. textus in l. non minus, ff. eodem tit. textus in l. non licet, ff. de contrahend. empt. textus in l. 1. versic. final. Cod. de contract. iudic. textus in l. pupilli, §. sed et si per interpositum, ff. de author. tut. textus in l. Labeo, in fine, ff. de vñscap. textus in l. 2. §. 1. ff. de admin. rerum ad ciuit. pertin. cuius verba sunt, quod quis suo nomine exercere prohibetur, id neque per subiectam personam agere debet: si verò sumus in casu dubio, quia non potest constare cuius contemplatione talis nepos sit institutus, tunc censemur institutus contemplatione ipsius nepotis: vnde valebit institutio, & licet bona sibi retinebit, & hoc modo sit in potestate sui patris, modo non primo argumento textus cum ratione in dicta l. final. Cod. de natur. liber. quia nemo præsumitur delinquere nec eligere sibi viam per quam dispositio infirmetur, vt in l. similes qui destinaverat, ff. de milit. testam. 2. argument. textus in l. final. in princ. ff. de his qui ut indig. vbi dicitur, quod sola ratio paternæ affectionis vel coniunctionis non inducit suspicione taciti fideicommissi, 4. per textus in l. cognomimus de heretic. vbi filius hereticus non potest succedere patri nec matri, sed nepos catholicus sic. Ex quo inferatur, quod si nepos ex filia instituatur valet institutio cum filia non debet quæri propter defectum patræ potestatis. Ex quo etiam non infero, quod si clericus vel quilibet aliis habet filium spurium & incapacem, natum ex damnabili coitu, qui quidem filius habet vxorem, potest pater vxorem eius hæredem instituere, & eis ex bonis suis relinquere quicquid velit: vide Rojas in epitome succeſ. cap. 20. num. 37. pagina 105. & Diegum Perez in l. 22. titul. 3. lib. 1. ordinament. col. 163. verbo, tertia cautela, & idem est è contra: si habeat filiam nuptam, potest pater maritum eius instituere: ex quibus dixi & iudicau in quæſtione de facto, cùm essem assessor iudicis recusati: quod cum tractaretur matrimonium inter filium spurium clerici ex una parte, & filiam legitimam alterius ex alia: conuentum fuit inter eos, quod pater clericus certa bona expreſſe & simpliciter donaret patri vel matri ipsius sponsæ vel vxoris spurij, vel ipsimet sponsæ vel vxori: certè dixi & iudicau quod valeret talis donatio, & non confiscaretur per suprà dicta, & ista conclusio clarè procedit respectu proprietatis cuius est capax nepos: sed dubium est si talis nepos sit in potestate patris incapacis, cui applicabitur ille vlsusfructus: & breuiter dico quod remanebit penes ipsum nepotem cùm patri non possit acquiri: quia eo ipso videtur velle avus quod, vlsusfructus non quæratur patri & sic filio incapaci, sed remaneat penes nepotem: sicut si expreſſe diceret argumento dict. *Authent. excipitur, confirmata*

tur hoc, quia cum patri non possit acquiri prædictus vlsusfructus, ergo adquiritur ei cui potest & sic ipsi nepoti: & talis præsumitur esse intentio disponentis, & sic aui testatoris: argumento, textus notabilis in l. proinde, §. fin. ff. de stip. seruor: vbi relictum vel promissum seruo communi, si non potest quæri utrique domino, acquiritur tantum ei qui potest: textus in l. si communis seruus meu & tuus, eod. tit. Et in effectu istam conclusionem resolutionem tenet Bartol. in l. Gallus, §. quid si is. ff. de liber. & posthum. 2. & 3. column. vbi plenè tractat, licet si non declarat, & ibi notat Paul. de Castro, 2. & 3. colum. numero 6. Aretin. 1. col. versic. extra gloss. qui latè loquitur. Alexand. qui dicit magis communem opinionem. 2. col. n. 7. Iason. qui dicit hanc esse magis communem opinionem 4. colum. n. 18. tenet etiam Angel. in l. final. Cod. de natur. liber. & ibi notat & melius quam alibi Salic. 5. quæ per 2. column. Bart. notabiliter consil. 18. Contrariam tamen sententiam tenet, Specul. in tit. de success. ab intestat. §. 1. vers. quod si habens filium spurium, imo quod nullo modo valeat institutio si talis nepos sit in potestate sui patris & incapacis: quia ille qui est incapacax per se, similiter est incapacax mediante persona alterius, vt suprà proximo folio dixi & allegau. Si verò talis nepos sit emancipatus vel alias sui iuris, valeat institutio: quia sibi totum potest acquiri: & in specie pro hac sententia facit textus notabilis & expreſſus, quem ipse allegat, in l. quaritur, ff. de bonis liber. vbi si filius patroni iuste exhaeredatur à liberto nepos ex eo similiter excluditur à bono. posselli. contra tabul. si est in potestate sui patris: quam legem dicit ibi Alberic. bonam & famosam ad plures quæſtiones. Sed his non obstantibus teneo superiorem sententiam & communem, non obstat ei, textus in l. quaritur: de bon. liber. quia ille procedit de iure antiquo, secundum quod omne illud quod quærebat filius, acquirebatur patri: & non poterat aliquo modo remaneat penes filium in proprietate nec vlsusfructu, etiam de expreſſa vel tacita voluntate dantis vel relinquentis. Hodie verò de iure nouo C. proprietas quæritur filio, & est capax eius, & ratione patriæ potestatis patris quæritur vlsusfructus, præterea testator vel relinquentis potest velle, vt vlsusfructus non quæratur patri sed remaneat penes ipsum filium, vt in d. *Authent. excipitur*, ergo in nostro casu quando per legem non potest quæri vlsusfructus patri, remaneat penes filium saltem de tacita voluntate testatoris: & ita resoluit & declarat, Paulus de Cast. dicta l. Gallus, §. quod si is 3. column. & est de mente aliorum.

Item adde, quod necessarium quotidianum dubium est, si sit aliquis modus tutus tam de iure quam in foro conscientiæ per quem possit pater vel mater ultra alimenta aliquid relinquere filio spurio, nato ex damnabili coitu? & resolutiū dico quod plures modos ponit magistraliter Bartol. in l. final. ff. de his quibus ut indig. 1. colum. num. 6. cum sequenti, idem Bartol. in l. si is qui dnos, ff. de liber. leg. Bald. in l. fin. column. 2. Cod. pro socio. Bartol. & Doctores in l. 2. de hæred. inst. Alber. in l. humanitatis, Cod. de natur. liber. notabiliter & melius quam alibi Ludouicus de Sardis de ferratia, in libello suo de naturalibus liberis, in ultima charta, latè & notat Cæpola. in cauetis suis, cauetela 38. vbi ponit duodecim modos. Iacob. de S. Georg. in l. cum tacitum, ff. de probat. 2. column. usque ad finem. Sed nullus eorum est bene tutus in iustitia & conscientia præter vnum scilicet, quando pater vel mater simpliciter instituit amicum suum capacem, non grauando eum expreſſe nec tacite restituere filio incapaci, nam tunc si ille amicus hæres institutus vellet restituere hæreditatem vel partem ipsi filio spurio & incapaci recte potest: & iuste filius retinebit, quia postquam amicus hæres

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 71

hæres adiuit hæreditatem, iam vñita sunt bona & ette-  
cta sunt patrimonium eius: vnde si post aliquid de-  
derit filio incapaci, non dicitur succedere vel habere à  
patre, sed ab hærede instituto, cui non est prohibi-  
tum succedere: argumento, textus iuncta Glossa or-  
dinaria in l. §. veteres, ff. de acquirend. possess. textus in l.  
sed si plures, §. filio impuberi, ff. de vulgar. & pupill. textus  
in l. eis qui in prouincia, §. finali, ff. si certum petat. tex-  
tus in l. i. §. praterea, ff. de separatione bonorum, textus  
in l. fin. in fine. Cod. de inoffic. testament. textus melior de  
iure. in §. i. Instit. de heredum quali, & different.

Secundò in expresso, quod talis filius incapax iustè  
possit habere à p̄dicto hærede instituto probat tex-  
tus valdè notabilis in l. qui Titij testamentum ff. de his  
quibus vt indign. vbi licet illè qui accusauit testamen-  
tum Titij de falso, non possit ei succedere: tamen  
non prohibetur postea succedere eius hæredi, quia  
non dicitur principaliter succedere Titio: & ad hoc  
notat ibi Alber. & Doctores ad idem est, textus in l.  
post legatum: §. qui accusauit in princ. eo, titul. textus  
in l. 3. Cod. de petit. hered. textus in l. cùm autem, §. final.  
vers. ponamus, ff. de adili. edict. & in specie istam con-  
clusionem tenet Specul. Instit. de success. ab intest. §. i.  
versic. sed quid si pater instituit extraneum, numero 30.  
Bartol. in d.l. final. ff. de his qui vt indign. 2. column. in  
medio, licet ibi dicat quod iste modus habet aliquid  
fraudis istam etiam conclusionem tenet, Bartol. vbi  
notabilitet loquitur in l. si is qui ex bonis, de vulgar. &  
pupill. 1. column. 2. quest. princ. & ibi notat Imol. 2. col.  
& communiter Doctores Alber. in Authent. licet pro-  
pe, final. Cod. de nat. liber. Salicet. in leg. 2. final. questio,  
cod. titul. istam etiam conclusionem tenet Cæpol. in  
dict. cautela, 38. final. column. in fine. Ludouicus de Sar-  
dis in dict. libello suo de natur. liber. in fine, vbi dicit  
quod est communis cautela & melior cæteris. Sed ad-  
de quod mihi est dubium an pater sit tutus amicum  
instituendo ex ista causa: similiter etiam optimus mo-  
odus relinquendi filio spurio, & omnino incapaci est,  
quando instituitur hæres à patre vel matre sub condi-  
tione, si legitimetur: quia tunc secuta conditione  
& legitimatione obtenta, consequetur hæreditatem:  
ita probat, textus notabilis in l. tempus ff. de hered.  
instit. per quem ita tenet ibi Angel. & Ioann. de Imo-  
la. Bald. in l. Gallus, §. instituens, de liber. & posthum.  
secunda column. quarto notab. & ibi Imola. prima col.  
viximo notab. Aretin. Alexand. & Socin. prima column.  
in princ. Iaf. secunda column. num. 5. Paul. in §. quid sit in  
secunda column. eiusdem, leg. Aretin. in l. si filius fam. ff.  
de testamentis.

Et ista est magis communis opinionis à qua non  
est recedendum, licet Bald. subtiliter, in l. eam quam.  
Cod. de fideicom. 11. col. num. 48. expressè teneat con-  
trarium, imo quod talis institutio etiam sub condi-  
tione legitimationis non valeat: quia textus in d. l. in  
tempus, & eius regula procedit quando incapacitas  
tantum est, ex parte instituti, vt in deportato: secūs  
verò si est etiam in causa efficienti, & sic ex parte hæ-  
redis & ex parte testantis, vt in spurio: quia tunc va-  
let, argumento textus in l. si minor. ff. de expor. & in l.  
final. vers. filii. C. de natur. liber. Confirmatur etiam,  
quia conditio legitimationis censemur impossibilis,  
cum pendeat à voluntate principis, argumento textus  
in l. apud Julianum, §. final. ff. de legat. i. & in l. continuus,  
§. cùm quis ff. de verbor. oblig. impossibilis, ergo reiicien-  
da de ultimis voluntatibus, vt in l. i. ff. de con. instit.  
& in l. obtinuit. de conditio, & demonstr. si reiicitur, et-  
go remanet pura institutio, & non valet, & illud di-  
ctum Bald. & sequitur & dicit singulare Paul. in l. si  
filius familiæ ff. de testament. in fin. & tenet & sequitur  
Angel. in §. heres, 1. colum. Institut. de hered. instit. sed his  
non obstantibus tenet sententiam communem & ad

contrarietatem Bald. respondet subtiliter, vt per Socin.  
in d.l. Gallus, §. instituens.

Secundò non obstat huic comm. sententiæ si di-  
cas, quod conditio legitimationis censemur imposs-  
ibilis cum à voluntate pendeat principis: vt in l. apud  
Julianum, aliàs incipit, idem Julianus, §. fin. ff. de legat. i.  
textus in l. continuus, §. cum quis, de verbor. oblig. si im-  
possibilis ergo reiiciatur, vt in l. cùm simil. ff. de condit.  
instit. si reiicitur, ergo institutio eius non valet, quia  
faciliter respondeo i. modo, quod illa iura procedunt,  
nisi faciliter soleat princeps concedere, quia tunc non  
censemur impossibilis: ita tenent & limitant moderni  
in dict. iuribus vel aliter, & subtilius, quod illa iura  
debent intelligi p̄terquam si talis conditio requiri-  
tur pro substantia & validitate actus, vt est conditio  
legitimacionis, quia tunc non debet reiici, quia aliàs  
totus actus vitiaretur, & in specie ita tenet & respon-  
det. Bald. in l. i. C. de instit. & substi. pen. comm. 6. q. pro  
qua sententia & conclusione facit, textus sing. in l. qui-  
dam relegatus, ff. de rebus dubiis, vbi habetur quod si  
testator qui erat relegatus, in testamento suo cauit  
quod ille qui in vita testatoris impetraverit ab Im-  
peratore restitutionem eius, & testator decedat ante-  
quam ei gratias egerit habeat certos aureos, quod ta-  
lis dispositio valet & est seruanda: & in terminis ad  
hoc notat & ponderat Socin. ibi. Ex qua communi  
sententia & conclusione notabiliter infertur, quod ta-  
lis filius spurius & incapax, & natus ex damnabili coi-  
tu, institutus sub conditione, si legitimetur, poterit  
interim pendente conditione agnoscere bonorum pos-  
sessionem secundum tabul. & petere se mitti in posse-  
sionem bonorum non ad hoc vt consequatur dominium  
& plenum ius hæredis, sed vt consequatur administrationem  
bonorum & eorum possessionem sicut curator  
bonis datus: & hoc argumento, textus capitalis in  
l. 2. §. si sub conditione, ff. de secund. tab. textus in l. hi. de-  
mum & in l. si sub conditione, eod. tit. textus iuncta  
Glossa & communi opinione in l. si quis instituatur  
hæres, ff. de hered. instit. & in expresso istam conclusio-  
nem per p̄dicta iuta tenet originaliter Jacob. de  
Aret. in l. libertas testamento, ff. de manu. testament. & ibi  
Alber. qui reputat subtile & notabile, idem Alber.  
in l. si his qui ex bonis, 1. column. ff. de vulg. & pue. Bald.  
in d.l. si quis instituatur, 1. column. in final. ff. de hered.  
instit. & ibi Angel. Paul. & final. cel. in fin. idem Bald.  
in l. Gallus, §. instituens, ff. de liber. & posthum. 2. colum. 4.  
not. & ibi Aret. 2. col. in princ. Alexand. 1. column. in fin.  
Iaf. ibi 2. column. in princ. num. 5. idem Bald. in l. fin. fi-  
nalibus verbis ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. vbi di-  
cit quod multoties ita consuluit Angel. in l. in tempus, 2.  
col. ff. de hered. instit. Platea in l. i. Cod. de delatoribus,  
lib. 10. in finalibus verbis, contrarium tamen tenet no-  
tabiliter Ioan. de Imol. in l. in tempus, ff. de hered. in-  
stit. 2. column. in princ. imo quod nullo modo conceda-  
tur sibi administratio bonorum: quia esset facere  
fraudem legi, quæ vult quod filius spurius & incapax  
non se immisceat bonis paternis, vnde, textus in dicta  
l. 2. §. si sub conditione, de secundum tabul. & iura supe-  
rius allegata procedunt & debent intelligi in hærede  
habili, & capaci bonorum qui est institutus sub condi-  
tione: secūs verò est in filio vel hærede incapaci,  
quia iure non reperitur cautum, quod hac via indire-  
cta possit habere: & idem reperio quod in expresso  
tenet, Ludou. de Sardis in dict. libello de natur. liber. in  
fin. & Cæpol. in dict. cautela, 38. fin. column. in princ.  
Jacob. de Sanct. Georg. in lege cum tacitum ff. de probat.  
fin. col. in fin. & ista sententia & conclusio videtur mihi  
verior de iure, pro qua primo facit textus in regul.  
cum quid una via, de regul. iur. in 6. textus in lege nec  
per se. Cod. de hered. instit. textus in l. contra legem, cum  
l. sequenti ff. de legit. textus in l. sed Julianus, ff. ad  
Maced.

Maced. facit textus *novus in cap. auaritia de elect. in 6.* vbi habetur, quod electus qui nondum est confirmatus, qui non potest interim administrare bona beneficij, non potest illa administrare quæsito aliquo colore, faciendo se constitui procuratorem, cœconomum, vel administratorem: & eam probat Cumanus, in d. l. *signis instituatur de hered. instit.* & ex nostris, Gregor. in l. 19. *título 3. part. 6.* & ultra hīc allegata est textus expressus pro hac parte, *in lege non est ambigendum, verbo, utcunque, ff. de bonorum posses.* vt sic caueas ab his qui contrariam sententiam tenuerunt, quos hic allegauit, quibus etiam ex nostris accedit, Palacios Rubeus in repet. Rubrica, §. 29. numero 4. Tertiò facit textus in l. *scire oportet*, §. 1. ff. *de tut. & curat. dand. ab his*, vbi si mater instituit filios hæredes sub conditione, si absoluti fuerint à patria potestate, & talis conditio sit verificata & efficiantur hæredes, non potest pater curator eorum esse: neque creari: ne quod una via prohibetur, alia concedatur: per quam legem dicit ibi Alber. post Oldrad. & antiquos, quod filius spurius non potest esse executor patris. Quartò facit textus in l. *cum hi, §. transactiones, versic. sicut lis, ff. transact.* vbi habetur quod sicut transactio super alimentis non valet inconsulto prætore, ita neque transactio litis motæ super eis. Quintò facit textus notabilis in l. 1. in fin. Cod. de priuilegiis scholarium, lib. 12. vbi habetur quod ille qui prohibitus est certum officium assumere, non potest aliquo quæsito colore illud exercere: & ibi notat, Bartol. Platea & communiter Doctores facit etiam textus in l. fin. Cod. si mancip. ita vaneat ne prostituantur, vbi ancilla quæ non potest prostitui, non potest in caupona quæsito colore retineri. Sextò facit textus in l. *quod conditionis, ff. de donat. causa mort.* vbi ille qui non potest capere à patre, non potest ab illo capere causa conditionis impletandæ. Septimò facit, textus in l. 2. §. 1. ff. *de administ. rerum ad ciuit. pertin.* vbi decurio qui non potest conducere neque colere prædia publica, non potest conducere, vel ea colere per alium. Octauò facit, textus singularis, in l. *quæritur, ff. de bonis liber.* vbi habetur quod filio ex hæredato & excluso à bonorum possessione contra tabulas & successione paterna, excluduntur etiam nepotes, ex eo tempore quo sunt in potestate patris, ne filius ex hæredatus & suo nomine exclusus admittatur ex persona nepotum: & in casu suo illam legem dicit ibi famosam Alber. & notant & commendant alij Doctores antiqui: & facit etiam, textus in l. *qui servitatem, & in l. quod si pater, eod. tit. in l. qui contra, ff. de iure patron.*

Item adde quod licet pater non possit instituere tam filium spuriū & incapacem, vel ei aliquid relinquere, tamen bene poterit eum substituere pupillari ter alij filio impuberi legitimo: licet ex iudicio, dispositione, & testamento patris capiat: ita probat textus singul. in iure, *in lege si is qui ex bonis, ff. de vulg. & pup.* cuius ratio est quia hoc casu vere in bonis pupilli succedit, non vero in bonis patris: & licet ille textus loquatur eo casu, quo substituitur filius naturalis vel spurius qui ex testamento & bonis patris in aliquo est capax: tamen expressè dicit textus quod bona pupilli in solidum capiet virtute substitutionis, ergo idem dicamus in nostro casu, quod licet talis filius sit omnino incapax, possit succedere fratri impuberi virtute substitutionis, & in specie argumen to illius textus ita tenet gloss. singul. & unica, in Autb. quib. mod. natur. effic. sui, §. pen. in verbo, participium, in fin. collat. 7. licet in fine videatur variare: quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. in fine illam etiam Glossam ad hoc dicit singul. Bald. in l. *eam quam pen. column. num. 54. Cod. de fideicommiss.* istam etiam conclusio nem tenet Bart. in d. *si is qui ex bonis, in princ. de vulg.*

& pupill. & ibi Bald. valde notat 2. colum 1. quast. Paul. in princ. qui dicit illam Glossam non esse alibi. Tenet Spec. in tit. de success. ab intestat. versic. quid si pater eum substituat. num. 28. tenet etiam notabiliter Salyc. in l. 2. Cod. de natur. liber. quod tamen intellige isto modo, nam talis filius spurius & incapax tantum per substitutionem pupillarem consequetur & habebit tantum bona ipsius fratri pupilli, non vero bona paterna: quia iudicio patris illa haberet, & ne quod una via prohibitum est, alia concedatur, secus vero esset si frater esset maior vel quilibet alius, & instituat fratrem spuriū & incapacem hæredem, quia bene poterit facere, & consequetur omnia bona: etiam quæ ipsi testatori peruererunt à patre: quia tunc immediatè dicitur succedere ipsi fratri vel extraneo testatori, & proprio iudicio & testamento eius: non vero ipsi patris, cum iam sit in persona testatoris unicum & effectum unum patrimonium: ita expressè Bartol. in d. *si quis ex bonis 2. quast. de vulg. & pupill.* & notabiliter & subtiliter ibi, Bald. 2. colum. 1. q. Paul. 2. col. in princ. num. 9. Similiter etiam infertur quod in tali substitutione pupillari in qua filius spurius & incapax sit pupillariter substitutus filio legitimo impuberi, non continetur tacita substitutio vulgaris: unde legitimo filio impubere repudiante, non admittetur spurius ad aliqua bona patris, virtute substitutionis vulgaris tacitæ, cum per eam succedatur patri testatori, & non impuberi ita probat, textus in d. *si is qui ex bonis, de vulg. & pupill.* & ibi notat & tenet Bald. in fin. verbis, Angel. Ias. 2. column. 3. notabil. tenet etiam Glossa ordinaria in d. Autb. quib. mod. natur. effic. sui, §. fin. collat. 7. in verbo participium, in fine, & ibi Bart. infertur etiam eadem ratione quod idem erit in substitutione fideicommissaria, quia virtute eius non poterit succedere talis filius spurius & incapax, cum per eam succedatur patri testatori, & non grauato: vt in l. cohæredi, §. cum filia, de vulg. cum similibus: imò hoc casu applicabitur fisco vt infrà dicetur. Ex quibus etiam deducitur quod ex necessitate & ratione & secundum subiectam materiam potest permitti & fieri diuisio bonorum, licet semel fuerint unita in aliqua persona: & ita notabiliter Paul. in d. *si is qui ex bonis, in princ. num. 2.* Iason 2. col. 2. notab. num. 8. Alex. col. & num. 3. Adde tamen quod omnia ista procedunt & sunt vera de iure communi, sed attento nostro iure regio pater non posset pupillariter substituere prædictū filium spuriū & incapacem, cum non possit ab intestato nec ex testamento succedere consanguineis ipsius patris: ita determinat, l. 2. tit. 3. lib. 5. ordin. & l. 2. tit. 32. lib. 1. ord. ergo nullo modo poterit succedere filio legitimo testatoris, per substitutionem pupillarem. Ne pos tamen clerici ex filio spuriō bene potest ab aucto institui, vt latè tradit, Matiençus in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 8. num. 24. & 25. & vide infrà in num. 42. ibi, & non transmittatur ad hæredes. Nota autem dictam legem vers. tit. 3. lib. 5. ordin. in filiis clericorum solum loqui & ad alios non extendi ex traditis à Matienço in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. 4. num. 8. unde ea quæ generaliter dicuntur in filiis clericorum & religiosorum planè procedunt: nam in aliis spuriis incorrecta est, in l. *si is cui ex bonis secundum, Costam in cap. si pater, verbo, omnia, num. 14.*

Præterea circa nostram materiam quero, si pater de facto instituit tam filium spuriū, natum ex damnabili coitu vel quovis alio titulo ei aliquid reliquit, cui applicabitur talis hæreditas vel relictum, a fisco vel hæredibus scriptis vel venientibus ab intestato? in quo articulo resolutiū dico sic, quod si pater instituit vel illud reliquit tali filio palam & aper te, tunc si pater alios hæredes instituit eis applicabitur: si vero nullos alios hæredes instituit, tunc ipso iure

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 73

iure testamentum est nullum, & succedent venientes ab intestato. Cuius ratio est, quia non sunt incapaces vel indigni aliqua culpa sua, & succedit regula iuris, quod quando aliquid aufertur tanquam ab indigno culpa sua vel delicto, tunc applicatur fisco, alias vero si eit incapax vel indignus, non ex suo delicto vel culpa sed alterius non applicatur fisco: sed hæredibus institutis vel venientibus ab intestato: & istam regulam probat, textus in l. aufertur, ff. de iure fisci, iuncta Glossa ordinaria & communi opinione vbi si quis erat institutus hæres tanquam filius testatoris qui in veritate erat partus suppositus, aufertur ab eo hæreditas quasi indigno, & applicatur legitimis venientibus ab intestato: per illum textum istam regulam & doctrinam ponit ibi, Bart. & DD. antiqui, idem Bart. in lege 3. cod. tit. idem Bart. in l. Lucius, §. in testamento, eod. tit. idem Bart. in l. hæreditas, C. de his quib. ut indignis, & ibi Bald. Paul. Salyc. & communiter DD. Aret. & communiter moderni in d. l. si is qui ex bonis, ff. de vulg. & pupill. ita ergo dicamus in proposito, quod si iste filius incapax natus ex damnabili coitu sit institutus palam: cum non sit indignus sua culpa vel delicto, sed propter vitium patris, quod hæreditas sibi relata applicatur aliis cohæredibus institutis vel venientibus ab intestato. Secundò & in specie pro ista sententia & conclusione facit textus in l. non intelligitur, §. si quis palam, ff. de iure fisci, vbi quando hæreditas relinquatur indigno vel incapaci palam, non applicatur fisco: nec imponitur aliqua poena: & ibi notat Bart. & communiter Doctores & in expresso quod in nostro casu hæreditas, non applicetur fisco sed hæredibus institutis, vel venientibus ab intestato, tenet, Bart. in lege fin. ff. de his quibus ut indign. 2. col. num. 8. idem Bartol. in l. hæreditas, Cod. de his qui, ut indign. 1. col. num. 1. & ibi Salyc. 2. col. num. 6. Paul. de Castr. 2. col. num. 4. Alex. 2. col. num. 3. qui dicit hanc esse communem opinionem Iason 2. column. num. 5. Corneus 3. colum. propè finem, tenet etiam Bald. & Imol. in l. 3. ff. de testam. tenet etiam Glossa ordinaria in l. Lucius Titius, §. in testamento, ff. de legat. 1. in gloss. fin. & ibi Bart. Paul. & Imol. communiter Doctores Bart. in consil. suis, consil. 119. Doctor de Segura in l. 3. §. fin. ff. de lib. & postb. 10. fol. 1. col. si vero pater instituit aliquem capacem hæredem, & eum rogauit palam restituere filio spurio & incapaci, & talis hæres nullam accommodauit fidem, tunc non applicatur fisco, sed remanet penes eum: quia non deliquit: ita probat, textus in l. 3. §. si quis palam, ff. de iure fisci, cuius verba sunt, diuus Adrianus rescripsit, in eo quod cuiusque fidei palam commissum est, non esse existimandum fidem suam in fraudem legis accommodasse, & ibi communiter Doctores antiqui: probat etiam textus in l. in tacitis, ff. de legat. 1. textus etiam in l. Lucius, §. in testamento, eodem titul. & utroque Doctores & tenet expressè Bald. in l. eam quam, Cod. de fideicommiss. 6. col. num. 21. quod tamen intellige, si talis hæres grauatus non restituit, secus tamen si bona restituit tali incapaci: quia tunc bene aufertur ab eo & applicatur fisco, textus est singularis & unicus in iure in l. si postulante, §. final. ff. ad Trebell. quem ad hoc notant & commendant ibi Doctores & ad hoc dicit unicum Bald. in l. eam quam, C. de fideicommiss. 6. col. num. 21. illum etiam reputat singularem Paul. in l. Lucius, §. in testam. ff. de legatis 1. si vero pater incapacem instituit hæredem, & eum tacite vel secretè grauavit hæreditatem totam vel partem prædicto filio spurio, & incapaci restituere, tunc bene aufertur ab eo illa hæreditas vel reliquum & applicatur fisco: ex eo quod filius est incapax, & hæres qui accommodauit tacitam fidem commisit delictum: unde apud nullum eorum debet remanere, sed fisco applicari: textus est in l. 1. ff. de in-

re fisci, textus in l. 3. §. cum ex causa, textus in l. pen. & quasi per totum, textus in l. ex facto, §. Iulia, versic. respons. ff. de vulg. & pup. textus in l. beneficio legis faloidice, ff. ad leg. Falcid. textus in l. 3. C. ad legem Falcid. textus in l. cum quidam, §. diuus Pius, versic. in tacito, ff. de vulg. cuius verba sunt, in tacito fideicommissio omne emolumentum hæredi auferendum, & fisco prestandum diuus Pius rescriptit, & idem disponit l. 13. in fin. titul. 7. 6. part. quod tamen notabiliter extende, vt procedat etiamsi testator fecit duo vel plura testamenta, & tantum in primo hæres accommodauit tacitam fidem, nam licet poste à testator alia facit testamenta, in quibus idem hæres est scriptus & institutus, & in eis non accommodauit tacitam fidem, adhuc hæreditas applicatur fisco: licet primum testamentum per secundum sit reuocatum, quia videtur durare in eadem secreta voluntate, quoad tacitum fideicommissum: ita probat, textus in l. cum tacitum, ff. de probat. quem ad hoc summè notat & commendat ibi Bald. & communiter Doctores.

Item adde quod si hæres vniuersaliter institutus tantum accommodauit tacitam fidem de restituenda aliqua re, vel parte hæreditatis, illa tantum debet applicari fisco, & non tota hæreditas vniuersalis: ita probat, textus notabilis in l. hæres qui tacitam, ff. de his qui ut indign. & ibi ad hoc notat Bart. & communiter Doctores antiqui, textus in l. ex facto, §. Julianus, ff. de vulg. & pup. & ibi notat Alex. & alij moderni & ex hoc aperte venit reprobanda sententia Baldi, in l. 3. C. ad leg. falc. pen. q. vbi tenet, quod imò hæres qui accommodauit tacitam fidem in sola vna re vel numero, priuat tota hæreditate vniuersali, & applicatur fisco: per textum ibi: quia certè eius opinio est falsa per iura supra dicta: neque obstat textus in quo se fundat Bald. in dicta l. 3. quia debet intelligi necessariò, quando hæredes accommodauit tacitam fidem de restituendo totam hæreditatem: & ita respondet, Alexand. in dict. l. ex facto, §. Julianus, ff. de vulg. & pupill. in fine, & ibi Iason 2. col. num. 4.

Item adde quod hæres qui accommodauit tacitam fidem priuat hæreditate, nedum quando iam restituit prædicto spurio & incapaci, sed etiamsi nunquam restituisset, sed penes se habeat: ita probat, textus in l. 3. C. ad l. Falc. iuncta Glossa vbi dicit textus quod si hæres administravit tacitum fideicommissum debet fisco applicari: & dicit Glossa quod administrasse dicitur quando iam soluit ei cui iussus erat, vel quando consensit defunto ut eum tacite rogaret: & ad hoc in terminis notat & dicit menti tenendum Salyc. ibi.

Præterea iuxta materiam necessariò quærendum est, qualiter possit constare & probari de isto tacito fideicommissio: & breuiter dico quod sequentibus modis. Primo modo si reperiatur instrumentum priuatum quo hæres promisit & fidem accommodauit de restituendo textus in l. 3. vers. & ferè, ff. de iure fisci, textus in §. tacite eiusdem, l. cuius verba sunt, tacite autem fideicomissa frequenter sic deteguntur si proferatur chirographum quo se canisset is cuius fides eligitur, quod ad eum ex bonis defuncti peruererit restituturum: textus in l. in tacit. ff. de l. 1. & ibi tenet & notat Bart. Alber. & Ang. Secundo modo de tacit fideicommissio constante potest, si probetur quod talis hæres pacto vel pollicitatione, & à fortiori solenni stipulatione promisit illud restituere filio incapaci, textus est notabilis in l. fraudem, ff. de his qui ut indign. cuius verba sunt, in fraudem iuris fidem accommodat, qui vel id quod relinquitur, vel aliud tacite promittit restituturum se persona qua legibus ex testamento capere prohibentur, sine chirographum eo nomine dederit, sine nuda re promiserit pollicitatione: & ibi Glossa ordinaria Bart. & communiter DD. Tertiò modo constare potest, quando talis

hæres in instrumento publico secretè & occultè facto, pùt̄ coram notario valde amico & testibus domesticis promisit restituere, & accōmodauit tacitam fidem: quia isto casu eadem est ratio: & confirmatur, quia clām dicitur quid factum, quando ita sit quod verisimiliter non potest venire in notitiam aduersarij: argumento, textus in l. prohibere, §. final. ff. quod vi aut clām, & quasi per totum, in l. clām possidere, ff. de acquirend. possess. & in expresso ex hoc fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta l. tertia, §. tacitè, ff. de iure fisci, idem Bartol. in l. fraudem, ff. de his qui, ut indign. Angel. Paul. Imol. & communiter Doctores in l. prima, in tacitis, ff. de legat. 1. Quartò modo constare & probari potest per confessionem hæredis accommodantis tacitam fidem: ita tenet, Glossa ordinaria in dicta l. ter-  
tia, §. tacitè, ff. de iure fisci, in verbo probationibus: nam dicit textus, sed & ex aliis probationibus manifestis idem fit, dicit Glossa probationibus, ut per confes-  
sionem rogati: & ad hoc eam notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores & illam Glos-  
sam ad hoc reputat singul. Salyc. in l. tertia, Cod. ad  
leg. falcid. 2. colum. num. 9. idem Salyc. quem vide in  
l. generaliter, §. col. num. 18. Cod. de non numer. pecun.  
illam etiam conclusionem tenet Imol. in l. in tacit. in  
fin. ff. de legat. 1.

Ex quo inferas quod tali casu cogitur hæres respondere positioni, an fuerit tacitè rogatus, & accom-  
modauit tacitam fidem? & in expresso ita determinat, Bart. in dicta l. 3. §. tacitè, ff. de iure fisci, in fine,  
idem Bart. latius & notabiliter in l. final. ff. de his qui  
ut indign. 3. col. num. 10. Confirmatur, quia in delictis  
cogitur quis respondere positionibus, vt in l. Marcel-  
lus, §. 1. rerum amotarum, & magistraliter dixi in ma-  
teria delictorum: ergo teneatur in nostro casu respon-  
dere: Confirmatur etiam, & secundò quia cogitur  
quis respondere an possideat, vel dolo desierit posside-  
re: vt in l. quoties, §. prætor. ff. de noxa, & in l. qui peti-  
torio, ff. de rei vend. cum similibus.

Finaliter etiam constare & probari poterit, per ve-  
risimiles coniecturas & præsumptiones, quia quando  
agitur de probando dolo, vel fraude, vel aliquo alio oc-  
cultè qui non potest benè probari per testes, proba-  
tur per indicia vel coniecturas prouenientes ex acti-  
bus exterioribus: textus est notabilis in l. colum, C. de  
dolo, cuius verba sunt, colum ex indiciis perspicuis pro-  
bari conuenit: & ad hoc notat ibi Cynus, Alber. Bald.  
Paul. Salyc. & communiter Doctores textus in l. quia  
autem, §. non simpliciter, ff. si quis omissa causa, testam.  
textus in l. sicut, §. super vacuum, ff. quibus modis pig-  
nus vel hypotheca solui, textus in Auth. sed iam neesse,  
C. de donat. ante de nupt. textus in cap. 2. de renuncia-  
tione, lib. 6. textus in l. non omnes, §. à barbaris, ff. re  
militari, ibi sed licet hoc liquido constare non possit ar-  
gumentis tamen cognoscendum est: textus in l. consensu,  
§. super plagi, Cod. de repudis, textus in cap. final. de  
testibus cogend. textus in cap. afferte, de præsumpt. ex qui-  
bus patet quod licet textus in d. l. 3. §. tacitè, ff. de iure  
fisci in fine, dicat, quod tacitum fideicommissum debet  
probari ex manifestissimis probationibus, tamen non  
excluduntur probationes quæ fierent per coniecturas  
& verisimiles præsumptiones, quia in istis actibus  
occultis & difficilis probationis, censentur à iure esse  
liquidissimæ & manifestæ: vt in iuribus superioribus  
& in terminis ita tenet & declarat illum textum Saly-  
cet. in l. 3. Cod. ad leg. falcid. in fin. vñum tamen est  
quod in dubio quando vertitur dubium, an casus sit  
dignus confisratione vel non, vel an probatio taciti  
fideicommissi vel coniecturæ concludat vel non, sem-  
per est iudicandum & interpretandum contra fisum,  
qui prætendit causam lucratuam & odiosam: textus

est non puto, ff. de iure fisci, & ibi notat & commen-  
dat Dynus Bart. Alberic. Angel. & communiter DD.

Ex quibus omnibus infero in specie aliquas notabi-  
les coniecturas per quas censeatur probatum tacitum  
fideicommissum. Prima sufficiens præsumptio &  
coniectura sit, quando ipse hæres institutus statim  
post mortem defuncti fecit restitutionem bonorum,  
quia ex celeritate actus præsumitur fraus ita reperi-  
quod tenet singulariter, Bald. in l. eam quam, Cod. de  
fideicommissis, 10. colum. num. 40. argumento textus in  
leg. si ventri, §. final. in fin. ff. de priuile. credit. ibi si mo-  
do non post aliquod interuallum id factum sit: sed certè  
ista conclusio Baldi, quam ex tali coniectura infer-  
videtur mihi dubia & rigorosa: nam actus restitutio-  
nis est in se licitus vnde ex eo quod incontinenti post  
mortem testatoris fiat, non debet esse sufficiens ad  
probandum tacitum fideicommissum: neque obstat  
textus in dict. l. in ventri, §. fin. ff. de priuile. cred. quia  
ibi aliæ præsumptiones concurrunt, ex quibus indu-  
citur præsumptio: & sic in iudicando & cōsulendo  
recederem à sententia sua.

Secunda coniectura & præsumptio sit, quando ta-  
lis hæres vniuersaliter restituit omnia bona quæ ipse  
habuit à defuncto, modo restituat in continenti, mo-  
do ex interuallo: ita Bald. in dict. l. tam quam, 10. col.  
num. 40. Codic. de fideicommiss. argumento textus in l.  
omnes, §. Lucius, ff. de his quæ in fraud. cred. Sed certè  
similiter ista conclusio non videtur vera nec tenenda,  
quia textus in dicto §. Lucius, loquitur eo casu quo  
debitor scit se habere creditores, & donat omnia bona  
sua: quia tunc præsumitur fraus, cùm prætendant  
tales creditores causam onerosam, & alij quibus bona  
donantur prætendant causam lucratuam: vnde meri-  
tò creditores reuocant, vt sibi fiat resolutio. Sed in  
nostro casu actus donationis & traditionis factus fi-  
lio spurio est in se licitus, & fiscus non prætendit  
causam onerosam, sed merè lucratuam, & adhuc  
odiosam. Tertia notabilis & vera coniectura & præ-  
sumptio est, si testator & sic pater dixit hæredi, facias  
de hæreditate mea, vel de tali re, illud quod tu scis,  
vel illud quod tibi in secreto dixi & commisi: & ultra  
hoc reperiatur, quod talis hæres prædictam hæredita-  
tem vel rem restituit filio spurio & incapaci: nam ex  
his resultat sufficiens præsumptio & coniectura taciti  
fideicommissi, & fidei in fraudem accommodata: &  
in expresso ita probat, textus notabilis iuncta Glossa  
2. in l. cum tacitam, ff. de probationibus, & ibi notat &  
commendat solus Salycet. 1. col. 3. oppos. & finali col. in  
fin. probat etiam textus in l. 3. ff. de iure fisci, vers. & fere,  
iuncta Glossa in verb. rogaretur, textus in l. ita fidei, eod.  
tit. facit etiam Glossa singularis & ordinaria in l. Lu-  
cius Titius, §. in testamento, ff. de legat. 1. in gl. final. &  
ex hac tertia præsumptione, & coniectura, & funda-  
mento eius, apertè confunduntur superiores duæ con-  
clusiones & præsumptiones Baldi, quas ego suprà re-  
probaui.

Quarta notabilis præsumptio & coniectura potest  
esse, quando pater, & sic testator, in articulo mortis,  
vel tempore quo disponebat de bonis suis, locutus  
fuit ad aurem hæredi instituto, & post mortem repe-  
triantur bona restituta ipsi filio incapaci: nam ex his  
consentur probata fraus, & tacita fides de restituendo  
accommodata: ita probat, textus in l. Lucius Titius, §. in  
testamento, ff. de legat. 1. iuncta Glossa prima in qua-  
rum dicit, quod est suspicio vel præsumptio contra il-  
lum qui secretè loquitur cum alio: quia videtur ali-  
quid loqui quod in publico non diceret: & ad hoc no-  
tant & commendant ibi Doctores non tamen est plena  
& concludens præsumptio ad condemnationem, nisi  
aliud simul etiam probetur, vt ibi tenent & declarant  
prædicti Doctores: tenet etiam & declarat Iac. de sanct.

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 75

Georg. in l. cùm tacitum, ff. de probat. 1. colum. num. 4. vnde ego infero & meritò in hac quarta præsumptione & coniectura, quòd si concurret quòd testator, & sic pater locutus est ad aurem cum hærede, & postea restituit bona filio incapaci, censetur probatum tacitum fideicommissum; & ita iam ego dixi & consului in quæstione de facto. Confirmatur ista mea opinio & conclusio ex doctrina & theorica Bart. in l. si ventri, §. fin. ff. de princl. cred. vbi dicit, quòd si quis allocutus est ad aurem cum alio, & incontinenti ille commisit homicidium, censetur præcessisse mandatum, de qua d. Ettrina satis suo loco dixi. Quinta notabil. coniectura sit, quando pater instituisset alium capacem hæredem, & post mortem patris reperiretur filius spurius, incapax esse in possessione bonorum, vidente & consentiente hærede instituto: quia ex hoc præsumeretur fraus, argumento textus notabilis cum materia in lege sicut, §. supernacnum, ff. quibus modis pign. vel hypoth. sol. ita in expresso tenet Imol. in lege si is qui ex bonis, de vulg. & pupill. 2. col. post medium, versic. quod credo verum, facit textus in leg. 3. Cod. de natur. liber, & ibi Doctores textus in leg. si is qui bonis parentis, ff. de acquir. her. & facit doctrina communis Bart. in leg. post contractum, ff. de donat. 2. colum. num. 4.

27 Item adde quod in tantum filius spurius & incapax cui bona sunt restituta ex tacito fideicomisso, tenetur ea restituere fisco, vt debeat condemnari in omnibus fructibus à die restitutionis sibi factæ: qui semper intelligitur esse in mala fide, & idem est in hærede grauato si adhuc non restituit: textus est notabilis in l. eum qui tacitum, in princip. ff. de his qui ut indign. cuius verba sunt, eum qui tacitum fideicomissum in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus quos ante litem motam perceperit, restituere cogendum respondit: quia bona fidei possessor fuisse non videatur: & ibi notat Bart. & Doctores antiqui textus in l. prædonis, ff. de petit. hæred. & ibi Bartol. Albertic. Bald. Angel. Paul. & communiter Doctores facit etiam textus in leg. hæredem, ff. de his qui, ut indign. textus in l. 1. Cod. codem titul. & istam conclusionem tenet Bartol. in d. l. fin. ff. de his qui, ut indign. 3. colum. propè fin. num. 10.

28 Item adde quod talis hæres tacitè grauatus restituere spurio & incapaci, quia accommodauit tacitam fidem, tenetur in foro conscientiæ restituere fisco, & nullo modo potest sibi retinere, nec spurio restituere, & idem est in ipso filio spuri, si iam ei bona restituta sunt: & hoc tali ratione, quia cùm semper censeatur esse in mala fide, ergo restituere tenetur tanquam possessor alienæ hæreditatis. Item omne quod non ex bona fide peccatum est: vt cap. fin. de præsc. & ex ista ratione istam conclusionem tenet Bart. in l. fin. ff. de his qui ut indign. 3. col. in princ. num. 9. istam etiam conclusionem tenet Doctor de Segura, in repetitione, l. coheredi, §. cum filia, de vulg. & pupill. fol. 24. à princ. col. 1. Aduertendum tamen est circa prædicta, quòd si hæres qui accommodauit tacitam fidem de restituendo filio incapaci, est laicus, tunc bona debent applicari fisco regali, & sic sacerdotali: secùs verò si hæres, qui accommodauit tacitam fidem, sit clericus, quia tunc debent applicari fisco Ecclesiæ: & hoc nulla facta differentia, testator pater sit laicus, vel clericus: cuius ratio est: quia cum ista pœna imponatur à iure propter culpam & delictum hæredis accommodantist tacitam fidem, meritò applicatur fisco iurisdictionis suæ. Confirmatur etiam, quia quando agitur de bonis & successione alicuius clerici, deficienibus consanguineis, & sic eo casu quo fisco debet applicari, potius debet applicari fisco Ecclesiæ, quam imperij: textus est in l. quis presbyter. post princ.

29 Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Codic. de Episc. & cleric. textus in Authentic. de Ecclesiasticis titulis, §. interdicimus, coll. 9. textus in Authentic. vt cum de appell. col. §. si verò liber. coll. 8. Confirmatur etiam, quia talis hæres qui accommodauit tacitam fidem debet conueniri tanquam reus coram suo proprio iudice, vnde iudex non potest impônere pœnam confiscationis, nisi fisco suæ iurisdictionis applicandam. Et in expresso, licet non ita bene fundet istam conclusionem, tenet Bald. & Paul. in dicta leg. si quis presbyt. C. de Episc. & cler. 2. coll. num. 3. Platea in l. 1. de bonis vacan. lib. 10. penult. col. Ancharr. in cap. cùm secundum leges, de hæred. in l. final. col. idem Ancharranus in reg. ea quæ. de reg. iur. in 6. 21. quæst. n. 26. Palat. Ruui. in sua repetitione, fol. 22. 2. col. Segura in repetitione l. 3. §. fin. ff. de liber. & posthum. 10. fol. 1. col. & ista sententia & conclusio est vera & tenenda, licet Abbas vellet contrarium in cap. 2. de success. ab intest. 2. col. num. 1. Confirmatur etiam ex sententia Bald. & communis in Auth. cassa & irrita, C. de sacr. Eccl. 2. col. §. q. vbi tenet quòd si statutum dicat, quòd testamenta non insinuata infra tres menses, irritentur: & hæres priuetur hæreditate, quòd non ligauit hæredem clericum, sed tantum laicum.

30 Item adde singulariter, quòd ista sententia & conclusio debet intelligi, vt procedat nedum eo casu quo talis hæres tacitè grauatus quia accommodauit tacitam fidem nondum restituit, verum etiam procedit quando iam bona restituisse: quia in confiscatione semper debet attendi quis fuerit hæres rogatus vnde si hæres tacitè rogatus sit laicus, & iam de facto bona restituit, dico quòd modo ille spurius cui est facta restitutio sit laicus, modò clericus, debent bona applicari fisco sacerdotali inspecta persona hæredis delinquentis, & ille filius spurius qui nunc est possessor, non conuenit tanquam delinquens, sed tanquam nudus & simplex possessor: si verò hæres tacitè grauatus qui accommodauit tacitam fidem sit clericus: & bona iam de facto restituit, dico quòd bona debent applicari fisco Ecclesiæ: modò ille spurius, cui restituta sunt, sit clericus, modò laicus: quia semper debet inspici qualitas hæredis delinquentis: & hoc aperte colligitur & infertur ex superioribus. Vnum tamen est quod licet talis possessor spurius, & incapax, cui bona sunt restituta, debet conueniri coram proprio iudice suo, tamen in decisione causæ & sententia, debet fieri condemnatio & confiscatio modo prædicto: & ista benè nota, quia sunt singulæ & quotidiana, & alibi sic non inuenies declarata: in quibus iam vidi aliquos peritos & graues viros & iudices errare.

31 Item adde quòd dubium est in ista materia, si aliquis detulit fisco, quod aliquid relictum est spuri & incapaci, an consequatur aliquid præmium? in quo articulo resolutiū dico sic, quòd si ipse hæres institutus, qui accommodauit tacitam fidem de restituendo incapaci se deferat, consequitur tertiam partem bonorum, de quibus rogatus est: textus est capitalis & expressus in leg. unica, Cod. de his qui se deferunt, lib. 10. Vnum tamen est quòd Salic. in l. cùm tacitum, ff. de probat. 2. col. dicit, quòd ultra hoc retinebit iure suo quartam Trebellianicam, & sic in effectu habebit dimidiam omnium bonorum, quòd non credo verum, cùm sit indignus propter tacitam fidem accommodatam, & teneatur restituere fisco, vnde solam tertiam partem omnium bonorum retinebit. Si verò ipse filius spurius & incapax, post factam sibi restitutionem se deferat: consequitur pro præmio dimidiam partem bonorum, & sic dimidiam deditantis sibi restituti: textus est in l. pen. ff. de iure fisci, & ibi communiter DD. & idem disponit l. 14. tit. 7. part. 6. Si verò talis filius spurius & incapax tantum sit parti-

cularis fideicommissarius in re vel rebus certis quæ sibi sunt restitutæ, tunc dimidiam partem eorum consequetur: textus est in l. edito, ff. de iure fisci. Si vero tertius extraneus deferat fisco, lucrabitur tertiam partem omnium bonorum quæ pertinerent fisco; ita est Glossa ordinaria iuncto textus in l. edito, §. stat. in verbo, vulgare, ff. de iure fisci. Glossa etiam ordinaria id dicta. vñica, Cod. de his qui se deferunt, in gloss. antepenultim. & in effectu istam distinctionem & resolutionem ponunt Doctores antiqui in dict. l. pen. ff. de iure fisci. Platea & alij Doctores in d. leg. vñica, Cod. de his qui se deferunt. lib. 10. Salycet. notabiliter, & melius quam alibi, in l. cum tacitum, ff. de probat. Idem Salicet in l. 3. C. ad l. Falcid.

32 Item adde pro complemento materiae, quod accommodans tacitam fidem de restituendo incapaci punitur pena deportationis & publicationis omnium bonorum: text. est singularis & vnicus in iure in d. l. vñica, Cod. de his, qui se deferunt, lib. 10. in fin. quem ad hoc notant & commendant ibi Doctores & dicit vnicum Salicet. in l. cum tacitum in finalibus verbis, ff. de probat.

33 Item etiam in nostra materia quarto, an pater possit per viam contractus aliquid filio spurio & incapaci dare? in quo articulo resolutiue dico, quod pater non potest aliquid ei dare titulo lucrativo: & hoc aperte fundatur è superioribus, nam cum per viam ultimæ voluntatis, quæ censentur causa lucrativa, nihil ei potest relinquere: ergo nec per viam contractus lucratui: ne quod una via prohibetur, alia concedatur & in expresso istam conclusionem probat textus in leg. 1. Cod. de natur. liber. vbi disponitur, quod si viri in dignitate positi habuerint filios naturales vel spurios, & aliquid titulis donationis eis tradiderint per se, vel per interpositam personam, reuocatur per descendentes legitimos, aut ascendentis patrem vel matrem, vel collaterales proximos fratrem vel sororem: quibus non extantibus, vel extantibus, sed agere expressè recusantibus vel tacite, per lapsum duorum mensium applicatur fisco. Et licet ille textus loquatur in personis positis in dignitate, tamen idem videtur esse in quolibet alio patre aliquid donante filio spurio & incapaci: & ita tenet Azor. in summa illius tituli in dict. l. 1. Cod. de natur. liber. 2. col. num. 6. & ibi Bart. Salic. & communiter alij Doctores & idem disponit lex 10. tit. 13. part. 6. Aduertendum tamen, quod prædictæ personæ quibus applicantur bona quæ pater donauit filio spurio & incapaci admittuntur ordine successiō, quod defertur sibi hæreditas ab intestato: ita solus Salycet. in d. l. 1. Cod. de natur. liber. in fine. Item adde quod si forte pater decebat alio hærede reliquo, quod ipse admittitur priusquam prædictæ personæ, ex eo quod palam relictum à patre applicatur hæredibus & non fisco, vt supra conclusum est: ita Bart. & Salic. in d. l. 1. Cod. de natur. liber. Sed ego teneo contrarium, imò quod in isto casu cum in vita sit facta donatio, non est tractandum de hærede: vnde admittuntur prædictæ personæ infra duos incenses, & si forte pater infra illos decebat, alio hærede reliquo, similiter admitterentur illæ personæ tanquam specialiter per legem vocatae: quia consideravit lex, quod esset incertum de hærede futuro: & licet palam sit donatum, applicatur eis, & non fisco, nisi in defectum prædictarum personarum: & ita intelligo illam legem.

34 Dubium tamen est si talis donatio sit facta filio spurio & incapaci, & alteri filio vel extraneo capaci, an portio spurij & incapaci accrescat alteri socio capaci, vel applicetur personis de quibus suprà: & videtur quod non accrescat: sed applicetur prædictis personis, argumento text. iuncta Glossa & communi-

opinione in l. fin. §. sancimus, Cod. de bonis quælibet, sed videtur contractum imò quod accrescat coniunctis, argumento text. in Authent. hoc amplius, Cod. de fideic. Nec obstat text. & ibi communis opinio in dicto §. sancimus, quia ibi pater censetur vocatus pro filio: sed veritas est, quod illa iura loquuntur in ultimis voluntatibus, vnde in nostro casu dicendum est, quod non habet locum ius accrescendi: quia in contractibus ex causa lucrativa & merè diuidua non habet locum ius accrescendi: ita probat textus in l. si mihi & Titio, ff. de verb. oblig. & ibi communis opinio & dixi in materia iuris accrescendi.

Per contractum vero onerosum, vt emptionis, venditionis, vel similis. bene potest pater bona sua in filium spurium & incapacem transferre: qui tunc caput iure suo ex proprio contractu, sicut quilibet extraneus. Item etiam quia nihil videtur recipere de alieno, cum tantum abest quantum adest, & sic nulla videtur commissa fraus legibus prohibitiuis.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. qui testamentum ff. de probat. in gloss. 2. & ibi tenet Bartol. Bald. Fulg. & communiter Doctores in quantum receptobat Glossa ibi dicentem, quod valet confessio patris dicentis, se recepisse premium à filio: ergo si vere recepisset, valeret contractus, istam etiam conclusionem tenet expressè Bald. in l. si is qui ex bonis. ff. de vulg. & pupil. 2. col. prope fin. & ibi Alex. 3. colum. num. 7. tenet etiam Spec. in tit. de succes. ab intestat. versicul. quod si inter se vendere velint. n. 34. Pro qua sententia & conclusione 1. facit bonus & expressus textus in l. qui testamentum, ff. de probat. vbi dicitur quod si pater in testamento confessus est se debere aliquam pecuniae quantitatem, vel rem, filio incapaci, qui ultra certam partem capere non poterat, non valet talis confessio: quia præsumitur simulata: tamen si liquidò & vere probetur debitum, & causa per patrem confessata optimè tenetur pater, & valuit contractus & obligatio inter eos: ergo idem dicamus in nostro casu, quando filius omnino & penitus est incapax, quia contractus onerosus valet inter eos.

Secundò facit textus notabilis in l. seruum meum, ff. de hæred. instit. vbi habetur quod potest quis vendere rem ei qui non potest institui, nec capere ex testamento, & ibi Bald. & illum ad hoc citavit Bald. in dicta l. si is qui ex bonis.

Tertiò facit, quia licet inter virum & vxorem non valeat contractus donationis, vt in l. 1. & 2. & per totum, ff. de don. inter vir. & vxor. & ex ista causa semper contractus inter eos censentur suspecti, tamen bene valet contractus onerosus vere & realiter sine fraude celebratur vt in l. si sponsus, §. circa venditionem ff. de donat. in inter vir. & vxor. & in l. quod autem, & §. si maritus, eodem tit. cum similibus, & in l. si quis donationis, ff. de contrah. empt. Quartò pro hoc facit lex 10. titul. 13. part. 6. quæcum mysterio tantum prohibet donationem fieri à patre tali filio incapaci. Contrariam tamen sententiam probat expressus & notab. textus d. l. 1. Cod. de natur. liber. imò quod nullo modò valeat talis contractus etiam onerosus inter patrem & filium incapacem quod probat ibi textus in versic. siue itaque cuius verba sunt siue itaque donatum per ipsum qui pater diciuntur, vel per alium, siue per interpositam personam, siue ab eo emptum est, vel ab alio, siue ipsarum nomine comparatum statim, retrahit reddatur quibus iussimus, & per illum textum ita tenet ibi Bart. & DD. sed his non obstantibus teneo de iure superiori sententiā & conclusionē imò quod valeat talis contractus onerosus inter eos per fundamenta & rationes adductas: nec obstat textus capitalis in quo se fundabant prædicti DD. Quia respondeo primò: quod

quod ille textus debet intelligi quando talis emptio esset facta & simulata: ita ibi Bald. 1. colum. in fin. vel aliter & secundo, quod ille textus loquitur in casu speciali quando filius spurius est natus à patre constituto in dignitate. Ita reperio quod tenet & intelligit illam legem Bart. in lege hereditas, Codice de his quibus ut indign. 2. colum. in princ. ita etiam tenet Fulg. in dict. leg. qui testamentum, ff. de probat. & ibi Iacob. de sancto Georg. penultim. column. numero 10.

Vel aliter & tertio ego notab. & clare respondeo quod ille textus debet intelligi quando ipse pater pro ipso filio & nomine eius emebat ab extraneo per se, vel per interpositam personam quia non valet: & sic ibi pater non emebat à filio, nec vendebat filio, vel emebat ab extraneo in utilitatem filij, & in fraude apertam legis ideo non valet: & iste est verus & realis intellectus illius textus. Et certè istum intellectum ego cogitaui sed postea reperi quod expressè sentit ibi Cynus in 2. notabil. in quantum dicit ista verba, 2. notabil. quod quando pater emit & facit quod instrumentum sit in persona filij spurij presumitur fictum.

36 Limita tamen istam conclusionem, quando pater verè & realiter prætium recepisset, secus tamen esset si tantum in instrumento, vel coram testibus confessus sit se pretium à filio incapaci recepisse: quia non valeret tanquam confessio facta in fraude: ita probat textus valde notabilis, in d.l. qui testamentum, ff. de probat. vbi, si pater confitetur in testamento se debere filio incapaci plusquam capere possit, non valet nec probat talis confessio nisi verè liquidè probetur: & hoc notat & commendat ibi Odofred. Bartol. Bald. Salycket. & communiter Doctores & hoc modo emanauit talis confessio in contractu modo in ultima voluntate secundum eos, quidquid ibi dixerit Glossa idem etiam probat textus formalis & expressus in lege cum quis deceperit, §. Titia, ff. de legat. 3. Secundò pro ista parte facit tale fundamentum, quia in quoque actu vel contractu, in quo potest esse præsumptio fraudis non sufficit confessio partis, sed requiritur vera, & corporalis traditio, & numeratio & probatio eius: textus est singul. in lege per diuersas, Cod. mandati, in versic. ita tamen, iuncta Glossa ordinaria probat etiam textus in lege ab Anastasio, vers. si quis ibi re ipsa persoluit, eod. tit. quibus iuribus patet quod, creditor benè potest alteri credere titulo oneroso actionem suam, quam habet contra alium, sed non titulo lucrativo propter evitandas fraudes quæ committi solent: sed tamen hoc casu debet constare de vera & actuali numeratione pretij: & in terminis ita tenet Iacob. Buttr. in dict. lege per diuersas, in fin. Bartol. 2. colum. Angel. 1. column. communiter alij Doctores tenet etiam Salycket. in lege 2. Codice nliceat potent. 2. column. Iacob. de Bellap. in Authentic. de equal. dot. in fin. collat. 7. & ibi Bartol. & alij.